XV

Penitentes tempore quo penitentiam petunt inpositiones [-nem] ! manus
et ciliciumm super caput a sacerdote, sicut ubique constitutum est conse-
quantur., Et si aut comas non deposuerint, aut vestimenta non mutaverint
abiciantur; et nisi dignae penituerint non recipiantur. Iuvenibus etiam
poenitentia (m} 2 non facile committenda est propter aetatis fragilitatem;
viaticum tamen omnibus in morte positis non negandum,

XVI

Episcopus vero benedictionem diaconatus minoribus a XXV annorum !
penitus non commitanft., Sane si (ne) 2 coniugati iuvenes consenserint
ordinari etiam uxorum voluntas 3 ita requirenda est ut sequestrato man-
sionis cubiculo religione premissa ¢ posteagquam pariter convensi fuerint
ordinentur.

XVII

Presbiter ! vero vel episcopus 2 ante XXX annos, id est antequam ad
viri profecti 3 aetate 4+ veniant, nullus metropolitanorum ordinare presumat
ne pros aetatem ¢, quod aliquoties 7 evenit, aliquo errore culpentunr.

XIII 2. st [ne] N.
1. ante VIII] octavo L. 3. voluptas P.
2. diae] dies PMB: ante add. L. 4. promissa L.
3. dominicam resurrectionem L.
XIITI
1. chrismatis LPMB. XVII
XV
I. impositionem LPM; impositio- 1 presbiteros LMB.
ne B. 2. epi s LMB
2. poenitentia LPMB. 3 perfecti LMB.
XVI 4. aetatem LLMB.
1. a XXV annorum] a XXV etate 5. per L.
annorum L; ante XXV annos 6. aetate PMB.
MB. 7. aliqu:tiens P.
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XVIII

Seculares wvero, qui Natale! Domini, Pascha et Pentecosten non
communicaverint, catholici 2 non credantur nec inter catholicos habeantur.

XVIIII

Sanctimoniales quamlibet vita eorum et mores probiti [-batl} ! sint 2, ante
annum aetatis suae XL non velentur.

XX

Clerici Qui comam nutriunt ab archidiacono ! etiam si noluerint inviti
detondantun; vestimenta vel calciamenta 2 etiam eis nisi quae religionem
deceant uti aut habere non liceat. '

XX1

Si quis etiam extra provincias ubi legitimus est ordinariusque con- .
ventus oratorium in agro habere voluerit! reliquis festivitatibus ut 1bi
missas teneant 2 propter fatigationem familiae iusta ordinatione per-
mittimus. Pascha vero, Natale3 Domini, Epiphania 4, Ascensionem s Do-
mini, Pentecosten et Natale ¢ Sancti Iohannis Baptistae vel si qui maximi
dies in 7 festivitatibus habentur, non nisi in civitatibus aut in parociis
teneant 8. Clerici vero si qui in his festivitatibus, quas supra diximus, in
oratoriis his nisi iubente aut pro-{per] mittente ? episcopo facere aut tenere
voluerint a communione pellantur.

XXII

Et licet superfluum sit de re nota et antiquis canonibus prohibita ite-
rato aliquid definire, tamen, quo facilius cupiditas aut inprobitas! re-
primatur, id statuimus quod omnes iubent ut civitatenses sive diocesani

XVIII 2. teneat M.
i  Natalem MB 3. Natalis MB.
: ' 4. Epiphaniam L.
2. catholi M. 5. Ascensio M ; Ascensione B.
XVIIII 6. Natalis MB.
1. probati LPMB. 7. In] om. MB.
2 sunt LMB. 8. teneantur MB.
9. permittente LMB.
XX
1. archidiacone MB.
2. vestimentis vel calciamentis MB. YXII
XXI

1. voluerint L. 1. mprobitas] prohibitas B.
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presbiteri vel clerici, salvo iure ecclesie, rem ecclesie sicut pro- [per]mise-
rint 2 episcopi 3 teneant, vendere aut donare penitus non presumant.
Quod si fecerint vel fecerunt et facta vinditio non valebit et de fa-

cultatibus, si quas habent proprias, indemnem ecclesiam reddant et com-
munione priventur.

X XTIII

Episcopos etiam quorum vita non reprehenditur posteriorem priori
nullus preponat, nisi fortasse elatus superbia, quod pro necessitatem
[-te] 1 ecclesiae episcopus iusserit implere contemnet. Sane si officium
archidiaconatus propter simpliorem [simpliciorem] 2 natura implere aut ex-
pedire nequiverit, ille loci(s) 3 sui nomen teneat et ordinationi ecclesiae
quem elegerit e;ﬁiscopus preponatur.

XXIIII

De expositis id observandum quod i1am dudum synodus sancta con-
stituat.

XXV

Hii vero saeculares qui coniugale consortium culpa graviore! dimit-
tunt vel etiam dimiserunt et nullus 2 causas discidii probabiliter propo-
nentes propterea sua matrimonia dimittunt ut inlicita aut aliena presumant
si antequam apud episcopos conprovinciales discidii causas dixerint et
prius uxores quam iudicio damnentur abiecerint a communione ecclesie
et sancto populi coetu pro eo quod fidem et cohiugia maculant excludantur,

XXVIt

Si quis vero de clericis documenta quibus ecclesie possessio firmatur aut
subprimere aut negare aut adversariis fortasse tradere damnabili et
punienda obstinatione aut presumpsit aut presumpserit, quicquid pro
absentiam decumentorum [do-] 2 damni ecclesie inlatum est de propriis
facultatibus reddant 3 et communione priventur 4. Hii etiam qui in damno
ecclesie instrumenta ecclesie 5 impiae sollicitati a traditoribus susceperunt
vel susciperint ¢ patientia 7 feriantur.

2. zermiserint L. 2. nullius L; nullas MB.

3. episcopis MB. _ XXVI
XXIII 1. XXXVI P.

1. necessitate LPMB. 2. absentia «documentorum LPMB.

2. simpliciorem LPMB. 3 fﬂ_ldatt L-L

: . privetur L.

3. loaa LPMB. 5. instrumenta ecclesie] om. B
XXV 6. susceperint LPMB.

1. graviori LPMB. /. penitentia LMB.
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XXVII

Monasterium novum nisi episcopo aut pro [per]mittente(m) ! aut proban-
te nullus incipere aut fundare presumat. Monachi etiam vagantes ad officium
clenicatus nisi eis testimonium abbas 2 suos [suus] 3 dederit nec in ci-
vitatibus nec in paroeciis ordinentur. Monachum nisi abbatis sui aut
pro [per]missu ¢ aut voluntate ad alterum monasterium commigrantem nullus
abbas suscipere aut retinere presumat, sed ubicumque fuerit abbati suo ca-
nonum auctoritate revocetur. Si necesse fuerif clericus de monachis ordi-
nari 4 cum consensu et voluntate abbatis ¢ presumat episcopus.

XXVIII

Monasteria puellarum longiis [longius] ! a monasteniis monachorum aut
propter insidias diaboli aut propter oblocutiones hominum collocentur.

XXVIIII

Libertus ! legitimae a dominis suis factus 2 ecclesia si necessitas exi-
gerit tueatur, quod si quis ante audientiam aut prevadere aut expoliare
presumpserit ab ecclesia repellatur.

XXX

Et quia convenit ordinem ecclesie ab omnibus custodiri studendum est
ut sicut ubique fit et post antiphanas [-phonas] ! collectiones pro [per] 2 or-
dinem ab episcopis vel a presbiteris dicantur 3 et hymnus matutinus et ves-
pertinus 1+ diebus omnibus decantari et in conclusione 5 matutinarum vel
vespertinarum missarum post hymnus [-nos] ¢ capitula de psalmis dici
et plevem collecta oratione(m) * ad vesperam ab episcopo cum bene-
dictione dimitti.

XXXI

Placuit etiam ut sicut plerumque fit quicque odio aut longinquo inter
se lite discesserint et ad pacem revocari dunissima intentione nequive-

XXVII XXVIIII
_ 1. libertos MB.
1. promittente P; permittente MB. 2 {ictos MB.
2. abba P.
3. suus LPMB. XXX
4. permissu LPMB. 1. antiphonas LPMB.
5. crdinare L. 2. per LPMB.
6. abbatis [ncn] MB. J. diaa MB.
4. hymnos matutinos et vesperti-
. nos L.
XXVIII 5. conclusionem MB.
6. hymnos ILPMB.
1. longius LPMB. /. oratione [.PMBE.
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rint a civitatis primum sacerdote arguantur. Qui si inimicitias deponere
perniciosa intentione noluerint de ecclesie ! cito iustissima eXxcommunicatione
pellantur.

XXXII

Clericus ne quemquam presumat apud saecularem ijudicem episcopo non
promittente 1 pulsare, sed si pulsatus fuerit respondeat, non proponat
nec audeat criminale negotium in iudicio seculare 2 proponere. Si quis
vero saecularium pro calumniam 3 ecclesiam aut clericum fatigare tempta-
verit et evictus fuerit 4 ecclesie liminibus et catholicorum communione
nisi digne penituerit arceatur,

XX XIII

Episcopus qui filios aut nepotes non habens alium quam ecclesiam re-
linquet |-quit] 1 heredem si quid de ecclesia non ecclesie causa aut ne
cessitate presumpsit quod distraxit aut donavit irrituin habeatur. Qui
vero filios habet de bonis quae relinquid [-quit] 2 ab heredibus eius isdem
nitantibus 3 ecclesie. consulatur.

XXXIIII

Iudei quorum perfidia frequenter ad vomiturmn redit si ad legem ca-
tholicam venire voluerit1 VIII mensibus inter cathecuminus ([-nos} 2 ec-
clesie limen introeant. Et si pura fide venire noscuntur tunc deinde [de-
mum] 3 baptismatis gratiam mereantur. Quod si casu aliquo periculo ¢4 in-
firmitatis intra prescriptum tempus$ incurrerint et desperati fuerint
baptizentur.

XXXV

Si metnopolitanus episcopus ad conprovinciales episcopos epistulas di
rexerit in qQuibus eos aut ad ! ordinationem summi 2 pontificis aut ad syno-

XXXI XXXITIT
1. ecclesias MB. ]
: 1. voluerint LMB.
XXXII 2. cathecuminos LPMB.
1. permittente L. 3. demum LPMB.
2. secular1 LM corr. seculari B. 4. periculum MB.
3. calumma LPMB. S. intra praescriptum tempus| oni.
4. fuerit [ab] MB. MB.
XXXIII
1. relinquit LPMB. XXXV
2. relinqmut PMB; reliquit L.
3. 1sdem nitantibus] hisdem nitati- 1. ad] om. B.

bus L : his damni etatibus MB. 2. summi] om. B.
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dum invitet, postpositis oninibus, excepta gravi infirmitate corporis au
preceptione regia, ad constitutam diem adesse non differant, Qui si de-
fuerint, sicut prisca canonum precepit auctoritas, usque ad proximum
[-mam] 8 synodum a caritate fratrum et ecclesie communione priventur,

XXXVI

Clerici etiam omnes qui ecclesiae fideliter vigilanterque deserviunt sti-
pendia sanctis laboribus debita secundum servitii sul meritum vel ordi-
natione 1 canonum a sacerdotibus consequantur.

XXVII

Itaque censuimus homicidas et falsos testes a communione ecclesias-
tica submovendos nisi penitentiae satisfactione crimina admissa diluerint,

XXXVIII

Clericus [cis] 2 sine commendaticiis epistulis episcopi sui licentia non
pateat 3 evagandi. In monachis quoque presenti hac 4 forma servetur. Quod
si verborum increpatio non emedaverit, etiam verberibus statuimus co-
herceri. Servandum quoque de monachis ne eis ad solitarias cellas liceat
a congregatione discedere nisi forte probatis post meritos labores aut
propter infirmitatis 5 necessitatis asperior ab abbatibus regula remittatur.
Quod ita demun fiet ut intra eadem monasterii ¢ septa manentes tamen
sub abbatis potestatem[-te] © separatas habere cellulas promitiantur s,
abbatibus quoque singulis diversas cellas aut plura monasteria habere non
liceat nisi tantum propter incursum hostilitatis intra muros receptacula 9
collocare,

XXXVIIII1

Presbiter, diaconus, subdiaconus 2 vel deinceps quibus ducendi uxores
licentia non est etiam aliarumm nuptiarum evitent convivia. Nec 3 his

4 — — _—

3. proximam LPMB. 5. mfarmtates PMB.
6. manasterii B.
XXXVI 7. potestate LPMB.
5.
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permttantur L.

1. ordinationem L. recepticula B.

XXXVIII

1. XXXVIII] om. L.

2. lericis L; clericis P; clericit MB. 1. XXXVIIII] om. L.

3. licentia non pateat] non pateat 2. prebiteris, diaconis, subdiaconis
facultas MB. LMB.

4. praesens haec MB. 3. ne LPMB.

XXXVIIII
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coetibus admisceantur ubi amatoria cantantur et turpia aut obsceni mo-
tu[s] ¢ corporum choris et saltibus offeruntur, ne auditus et optutus sa-
cris ministeriis deputatus turpium spectaculorum atque wverborum con-
tagione polluantur 5.

XL 1

Omnes deinceps clerici sive laici iudeorum convivia aevitent, nec eos
ad convivium quisquis 2 excipiat, quia cum apud chistianos cibis commu-
nibus non utantur indignum est adque sacrilegum eorum cibus christia-
nis 3 suimus 4 cum ea quae apostolo promittente 5 nos sumimus ab illis
iudicentur inmunda hac sic inferioris[-resj ¢ incipiant esse catholici quam

iudei si nos que ab illis adponuntur utamur illi vero a nobis oblata con-
temnant.

XLI1

Ante omnia clericifs] 2 vetetur ebrietas quae omnium vitiorum fomes
hac nutrix est. Itaque eum quem ebrium fuisse constiterit ut ordo patitur
aut 3 XXX dierum spatia communione statuimus submovendum, aut cor
poralis ¢ subdendum suplicio.

XLJII1

Ac ne 1d fortasse videatur omissum quod maximae fidem catholicae
religionis infestat quod aliquanti clerici sive laici student auguriis et
sub nomine ficte religionis quas sanctorum sortes vocant divinationis 2 scien-
tiam profitentur, aut quarum(cumjque 3 scripturarum inspectione futura
promittunt, Hoc quicumque clericus vel laicus detectus fuerit consulere,
vel docere ab ecclesia habeatur extraneus. '

XLIIT1

De penitentibus id placuit observari, quod sancti. Patres nostri (s) 2
synodali sententia statuerunt ut nullus de his clenicus ordinetur, et qui

4. motus LPMB. 3. aut [per] MB.
5. polluatur L. 4. corporali PMB.
XL
1. XL] XXXVIII L. XLII
2. qusquis] quis LPMB.
3. cibos christianos LMB. 1. X_I.JI]_ XL L.
: ) 2. divinationes P.
4. suimus] simus P; sumere [LMB. 3 yarumeumave LPMB
5. permittente L. - 4 q '
6. inferiores LPMB.
XL | XLIII
1. XLI] XXXVIIIT L. 1. XLIII] XLI L.
2. clericis LPMB. 2. nostri LPMB.
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jiam sunt 3 per ignorantiam ordinati, ut ¢+ sicut bigami aut internuptarum »
mariti locum teneant, ministrare diaconus ¢ aut consecrare altarium pres-
biter i non presumat 8.

XLIIII1

Benedictionem super 2 plevem in ecclesia fundere, aut peﬁitentem in
ecclesia benedicere presbitero penitus non licevit.

XLV1

Terrolas aut vineolas exiguas et ecclesie minus utiles aut longe po-
sitas parvas episcopus sine consilio fratrum, si necessitas fuerit, dis-
trahendi habeat potestatem.

XLVI1

Fugitivos 2 etiam 3 domos suas aut familias deserentes qui etiam si
revociti [-cati] 4+ fuerint teneri non possunt simili ratione ab episcopis
si voluerit aut si ita illi meruerint distrahentur.

XLVII1

Missas 2 diae dominico a secularibus totas teneri speciali ordine
[ordinatione] 3 precipimus, ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi
populus non presumat; qui si fecerint publice ab episcopo confundantur.

XLVIII1

Et quia in nomine Domini omnibus salubriter constitutis synodus cum
pace dimittitur gratias Deo primitus deinde domno nostro regi Alarico
agamus orantes divinam clementiam ut hec eadem facere in hono-

re(m) 2 Domini pro3 multos annos prefato rege iubente et promittente 4
possimus.

3. et qui 1am sunt] om. MB. 2. fugitivi MB.
4. ut] om. L. 3. ectiam [et] MB.
5. internuptiarum P. 4. revocati LPMB.
6. diacom 1.,
/. presbitern1 L. XLVII
©. presumat L. 1. XLVII] XLV L.
XLIIII 2. Migsas_ [in] LPMB.
. XLIIII] XLII L. 3. ordinatione LPMB.
2. Sem[)er B. XLVIII
XLV
1. XLVIII] XLVI L.
I XLv] XLIIT L. 2. honcre LPMB.
XLVI 3. per LPMB.
1. XLVI] XLIIII L. 4. permittente L.
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XLVIIII?

Synodum etiam secundum 2 constituta patrum annis singulis placuit
congregari.

L1

Ego Caesarius in Christi nomine episcopus iuxta id quod wuniversis
sanctis coepiscopis meis, qui mecurmn subscripserunt 2, placuit statuta pa-
trum secutus his definitionibus subscripsi et notavi sub die IIII idus sep-
tembris anno XXII regni domini [nostri] 3 Alaricus [-ci] 4 regi S.

Ciprianus episcopus subscripsi.

Clarus episcopus subcripsi.

Tegradius episcopus subscripsi.

Eraclius ¢ Tholosanae civitatis episcopus subscripsi.

Sofronius in Christi nomine episcopus civitatis agatensi subscripsi.

Cronopius 7 episcopus subscripsi.

Sedatus episcopus subscripsi.

Maternus episcopis subscripsi.

Salbinus [sabinus] 8 episcopus subscripsi.

Probatius ¢ episcopus subscripsi.

Quintianus episcopus subscripsi.

Marcellus episcopus subscnipsi.

Gratianus episcopus subscripsi.

Boetius episcopus subscripsi.

Agroetinus 10 episcopus subscripsi.

Pintadius [Pen-] 11 episcopus subscripsi.

Suavius 12 episcopus subscripsi.

Calactorius episcopus subscripsi.

Gradus 13 episcopus subscripsi.

Vigilius episcopus subscripsi.

Licerius episcopus subscripsi.

Petrus episcopus subscripsi.

Avilius presbiter missus a domno meo Caprario episcopo subscripsi.

Iohannis 14 presbiter iussus a domno meo 15 Victorino episcopo subs-
Cripsi.

XLVIIII 7. Coronopius MB.
1. XLVIIII] XLVII L. 8. Sabinus PMB; Savinus L.